
ولسی جرګه: تلاش برای ایجاد 

محدودیت در برابر آزادی بیان و 

رسانه ها پذیرفتنی نیست

در پی مخالفت مسؤلان رسانه ها و خبرنگاران با طرح تعدیل 

قانون رسانه های همگانی، ولسی جرګه نیز دیروز با این طرح 

مخالفت کرد. معاون نخست ولسی جرګه می گوید که کمیسیون 

تقنین این نهاد این طرح را زیر بررسی دارد و تلاش برای ایجاد 

محدودیت در برابر آزادی بیان و رسانه ها در آستانۀ گفت وگوهای 

صلح نگران کننده است و پذیرفتنی نخواهد بود.

محمد میرزا کتوازی، معاون نخست این جرګه دراین باره اظهار 

داشت: »یگانه دست آوردی که ما در نزدیک به دو دهه اخیر داریم 

بخش رسانه ها و مطبوعات است و ما هیچ گونه در قانون این را 

نمی پذیریم که بر کار و فعالیت رسانه ها محدودیت ایجاد کند.« 

بربنیاد طرح تعدیل در قانون رسانه های همگانی که حکومت 

در تلاش تصویب آن از سوی ولسی جرګه است، افشای منبع 

خبرنگار بی حکم محکمه با صلاحیت به کارمندان دولتی چون 

پولیس، امنیت و څارنوالی، سپردن صلاحیت بررسی و فیصلۀ 

دربارۀ پرونده های تخطی رسانه ها به کمیسیون رسیده گی به 

تخطی های رسانه یی به جای محکمه، زمینه سازی برای سانسور 

و محدودسازی در برنامه های خارجی رسانه ها و آسان سازی لغو 

جواز کار رسانه ها بخش های نگران کننده استند. عزیز رفیعی، 

رئیس مجتمع جامعه مدنی افغانستان بیان داشت: »اگر این 

افغانستان  امر  واقعیت  در  شود،  متضرر  بیان[  ]آزادی  عرصه 

بیست ساله دست آورد خودرا از دست می هد، امیدوار استم که 

عقل سلیم سیاست مداران ما حاکم باشد و ما بتوانیم این ارزش 

بزرگ را حفظ کنیم.« در پی این همه نگرانی ها وزارت اطلاعات 

و فرهنگ می گوید که بازنگری قانون رسانه های همگانی برای 

تقویت آزادی بیان است.

 ولایت
۴ مخ

عامې روغتیا وزارت: 

په هېواد کې د کرونا ویروس 

مثبتې پېښې په کمېدو دي

یوناما: ښکېلې خواوې دې جګړه بنده او ژر تر ژره 

د سولې خبرې پیل کړي

ځانګړي  د  ملتونو  ملګرو  د  لپاره  افغانستان  د 

استازي د دفتر مشرې ډېبورا لاینز په قطر کې 

د طالبانو د سیاسي دفتر له مرستیال ملا برادر 

دي. لیدلي  سره 

لیکل شوي چې  ټویټر کې  په رسمي   یوناما  د 

مېرمن لاینز له ملا عبدالغني برادر سره په خبرو 

کې په افغانستان کې د سولې په اړتیا غږېدلې 

ده.

د  کې  قطر  په  لاینز  »دېبورا  لیکلي:  سرچینې 

طالبانو د مرستیال ملا برادر سره دوستانه ملاقات 

وکړ. د ملګرو ملتونو استازې د یوې داسې عادلانه 

سولې اړتیا په ګوته کړه چې د ښځو، ځوانانو او 

اقلیتونو په ګډون ټول افغانان په کې شامل وي.«

یوناما نه دي ویلي چې دا غونډه څه خت شوې 

ده، خو دا لومړی ځل دی چې د یوناما مشره قطر 

کې له طالب مشر سره مخامخ خبرې کوي.

دا په داسې حال کې ده چې ملګرو ملتونو له 

افغان حکومت او طالبانو په وار وار غوښتنه کړې 

چې جګړه بنده کړي او سوله وکړي. ملګرو ملتونو 

همدغه راز غوښتي چې د جګړې ټولې غاړې باید 

د کرونا ویروس سره مبارزې ته ډېر پام وکړي.

ملاقات  دا  ترمنځ  برادر  ملا  او  لاینز  دېبورا  د 

داسې مهال کیږي چې ویل کیږي بین الافغاني 

مذاکرات به ژر پیل شي. افغان حکومت د دغو 

خبرو لپاره استازي ټاکلي او وايي  چې ژر به نېټه 

او ځای یې اعلان شي. دواړه خواوې هیله لري 

چې په بین الافغاني مذاکراتو کې به افغانستان 

کې دایمي سولې ته یوه لار ولټول شي.

5 مخ

سیاست دولت سازی نظامی 

گرایانه امریکا در افغانستان

د افغانستان اوبه او 

د ګاونډيانو اندېښنې

د رسنیو قانون د تعدیل 

تر شا څه دي؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

چارواکي: د ننګرهار د خرما 

حاصلات به روان کال شپږو زرو 

کیلو ګرامو ته ورسېږي

د ننګرهار چارواکي وايي، د دغه ولایت د خرما حاصلات به 

روان کال شپږو زرو کیلو ګرامو ته ورسېږي .

د چارواکو په خبره، د ننګرهار کانال د خرما بڼ د تېر کال 

حاصلات دوه زره کیلو وو، چې روان کال به دغه شمېره درې 

برابره لوړه شي. 

د دوی په خبره، د جلال اباد ښار په سویل کې د کانال اړوند د 

خرما حاصلات به نه یوازې ننګرهار، بلکې د هېواد نورو ولایتونو 

ته هم ولېږدول شي.  دوی وايي: »په ۱۳۹۸ لمریز کال کې 

يې حاصلات دوه زره کیلو وو، خو په ۱۳۹۹ لمریز کال کې 

اټکل دی چې درې برابره ډېره خورما ورکړي.«

او  ونو شنو کېدو  ننګرهار کې د خرما  په  یادونې ده چې  د 

حاصل د کرنې او مالدارۍ وزارت پام ځانته اړولی، چې په نورو 

ولايتونو کې هم سوداګريزو بڼوڼو جوړېدو ته يوه طرحه جوړه 

کړي.

۳
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هرات
هـرات د هېـواد پـه لوېديـځ کـې پـروت او لومـړۍ درجـه 

ولايـت دی، چـې د لـوړو منـارو، تاريخـي سـيمو او اثـارو د 

درلـودو لـه املـه يـې خـورا شـهرت موندلـی دی

 د دوحې تر هوکړې وروسته خونړۍ جګړه؛
 ملګري ملتونه: طالبانو د تمې خلاف د سولې تر هوکړې وروسته جګړه شدیده کړې ده



د رسنیو قانون د تعدیل 

تر شا څه دي؟
حکومـت پـه دې وروسـتیو کـې د رسـنیو قانون 

تعدیـل کـړی او ځینـي مهـم بدلونونـه یې پکې 

راوسـتلي دي. کـه څـه هـم وروسـتۍ طرحـه لا 

تـر اوسـه مـلي شـورا ته نـه ده لېـږل شـوې، خو 

داسـې وېره ده چې ښـايي دا چاره د ملي شـورا 

رخصتـۍ تـه وځنـډول شي او بیـا یـې پـه اړه 

ولسـمشر تقنینـي فرمـان ورکړي. 

د  تعدیـل  دغـه  کـې  قانـون  پـه  رسـنیو  د 

ژورنالېسـتانو او د رسـنیزو فعالینـو اندېښـنې را 

پورتـه کـړې دي. دا تعدیـل لـه ژورنالېسـتانو او 

رسـنیو سره لـه مشـورې پرتـه راغلـی دی. یعنې 

مخکـې له دې چـې په دې اړه له  ژورنالېسـتانو 

هغـوی  د  بیـا  او  وشي  مشـوره  سره  رسـنیو  او 

د مشـورو پـه رڼـا کـې د اړتیـاوو پـر اسـاس پـه 

دغـه قانـون کـې بدلـون راوړل شي، حکومـت 

پـه یـو اړخیـز ډول پـه دغـه قانون کـې تعدیلات 

راوسـتي دي. حیرانوونکـې دا ده چـې په قانون 

کـې پـه هغـو برخـو کـې بدلـون راوسـتل شـوی 

چـې بدلـون تـه یې اړتیا نـه وه، خو هغـه ځایونه 

همداسـې پاتـې دي چـې پـکار وه تعدیـل پکې 

راغلـی وی. مثـلا؛ً پـه نـوي قانـون کـې رسـنۍ 

او ژورنالېسـت مکلـف دي چـې د خپـل خـبر 

امنیـت  ادارو )پولیسـو، مـلي  منبـع حکومتـي 

او څارنوالـۍ( تـه افشـا کـړي، خـو پـه پخـواني 

قانـون دا کار یـوازې د بـا صلاحیتـه محکمې له 

حکم وروسـته کېدلی شـوی. په پخـواني قانون 

کـې دا یـو ښـه ټکی و، چـې اوسـنی تعدیل یې 

سـتونزې جـوړي. اوس بـه ډېری کسـان رسـنیو 

تـه معلومـات نـه ورکـوي؛ ځکه چې ژورنالېسـت 

اړ دی چـې خپلـه سرچینـه پـه ډاکه کـړي او په 

دې ډول بـه سرچینـې تـه سـتونزې جوړېـږي. 

نـور بدلونونـه هـم همداسـې دي چـې لـه بـده 

مرغـه سـتونزې جـوړوي.

حکومتـي چارواکـي لا هـم ډاډ ورکـوي چـې د 

بیـان ازادي نـه ګواښـل کېـږي او محدودیتونـه 

نـه لګـول کېـږي، خـو پـه قانـون کـې راغـلي 

د  محدودیتونـو  د  ډول  واضـح  پـه  تعدیـلات 

د  ګام  دغـه  حکومـت  د  لـري.  مانـا  زیاتولـو 

اسـاسي قانـون خلاف دی او د بیـان د ازادۍ د 

محدودولـو او اسـتبدادي نظـام پر لـوري یو ګام 

دی. پـه مـلي یووالي حکومت کـې او بیا له هغه 

وروسـته پـه دې نوي معامله يـي حکومت کې له 

ارګـه هڅه دا ده چې حکومت اسـتبدادي شي. 

لـه همـدې املـه مـلي شـورا بـې مانا شـوې ده. 

مشرانـو جرګـه د ولسـمشر د یـو سـکرتریت پـه 

شـان عمـل کـوي، ولـي جرګـه هـم پڅـه ده. 

عـدلي او قضايـي بنسـټونه هـم پـوره حکومتـي 

شـوي دي او هـر څـه چـې ارګ ورتـه وايي، هغه 

کـوي. د لویـې څارنوالـۍ او سـترې محکمـې 

ډېرې کړنې سـیاسي شـوي او حقـوق او قوانین 

پکـې څنګ ته شـوي دي. یوازینـی ځواک چې 

پاتـې دی، هغـه رسـنۍ دي چـې پـه حکومـت 

کـې یـې د ناقانونـۍ، ظلـم، فسـاد، ګـډوډۍ او 

د حکومتـي مشرانـو د ناسـمو سیاسـتونو پـه اړه 

دریـځ درلـود او خلـک یـې خـبرول. اوس ارګ 

هڅـه کـوي چې دا وروسـتی غږ هـم غلی کړي. 

کـه څـه هـم پـه رسـنیو او ژورنالېسـتانو لـه پخوا 

فشـارونه وو، خـو اوس حکومت د یو سـتر ګام د 

اخیسـتو هڅـه کـوي. لـه همـدې امله یـې پیل 

د رسـنیو پـه قانـون کـې لـه تعدیل څخـه وکړ او 

کـه پـه دې چـاره کـې بریالـی شي، نـو بیـا به د 

رسـنیو پـر ضد عمـلي ګامونه اخـلي او د بیان د 

ازادۍ پـر مـرۍ بـه پښـه ږدي.

رسـنیو، ژورنالېسـتانو، د بیان د ازادۍ ملاتړو او 

پـه ټولـه کـې ولس تـه پـکار ده چـې د حکومت 

د دغـه کار مخـه ونیـي او پـرې نـږدي چـې د 

خلکـو د غـږ پورته کولو دا وروسـتی مرچل هم د 

مفسـدینو او قانون ماتوونکو لـه خوا لاندې شي 

او دا سـتره لاسـته راوړنـه له منځـه ولاړه شي.
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2 مسیر

دویمه برخه:دریــــځ

د اوبو کچه او وروستۍ وچکالۍ

په افغانستان کې د ورښتونو کلنۍ کچه 

متفاوته ده، چې تر ټولو ډېره يې په شمال 

په سوېلي  او کمه يې  ختيځو سيمو کې 

برخو  لرونکو  دښتو  او  وچو  په  کې  سيمو 

کې ده. په سوېل کې د ورښت کچه هر 

پورې  ملي مترو   ۳۰۰ تر   ۱۰۰ له  کال 

رسېږي او په لوېديځو سيمو کې له ۲۰۰ 

تر ۴۰۰ ملي مترو پورې تخمينېږي. اوسط 

کلنۍ کچه يې ۷۷ ميلي متره په زرنج کې 

او ۱۱۷۰ ملي متره په سالنګ کې تخمين 

شوې ده او د ټول افغانستان په کچه بيا 

ملي متره   ۲۸۵ کچه  ورښت  د  کال  هر 

کال  هر  ډول  اوسط  په  ده.   اټکل شوې 

په افغانستان کې د ۱۶۵۰۰۰ مليون متر 

مکعب ورښت په پايله کې ۵۷۰۰۰ مليون 

متر مکعب د ځمکې پر مخ بهېدونکې اوبه 

توليدېږي، چې في نفر کچه يې په کال 

پورې  مکعب  متر   ۲۷۷۵ تر   ۲۲۸۰ کې 

تخمين شوې ده.

ټولې  افغانستان  د  کې  کلونو  نورمالو  په 

اټکل  مکعبه  متر  ميليارد  اوبه ۷۵  کلنۍ 

مکعب  متر  میليارد   ۵۷ چې  دي،  شوې 

میليارده  او ۱۸  د سطحې  د ځمکې  يې 

متر مکعب يې د ځمکې لاندې سرچينو 

د  چې  شته  تخمينونه  داسې  دي.  اوبه 

افغانستان له ګډو اوبو څخه ۴۰ میليارد 

ته ځي  هېوادونو  ګاونډيو  يې  مکعب  متر 

ټولو  له خپلو  ټوليز ډول  په  افغانستان  او 

څخه  اوبو  لاندې  ځمکې  تر  او  سطحي 

میليارد   ۲۰( سلنه   ۲۵ شاوخوا  يوازې 

پاتې  او  مصرفوي  خپله  يې  مکعب(  متر 

۷۵ سلنه يې ګاونډيو هېوادونو ته بهېږي 

انرژۍ  او  اوبو  )جدول-۲(.  که څه هم د 

مخې،  له  معلوماتو  د  چارواکو  وزارت 

میليارد متر  ټولو ۷۵  له خپلو  افغانستان 

مکعب اوبو څخه يوازې ۳۰ سلنه يې خپله 

کاروي او پاتې ۷۰ سلنه ګاونډيو هېوادونو 

ته ځي.

افغانستان  د  وچکاليو  کلونو  وروستيو  د 

د اوبو کچه هم د پام وړ کمه کړې ده. د 

د  افغانستان  د  خبره،  په  چارواکو  افغان 

سلنه   ۱۴ ډول  ټوليز  په  اوبه  حوزو  پنځو 

میليارد   ۵۷ ټولو  د  او  دي  شوې  کمې 

 ۴۹ اوس  کچه  اوبو  سطحي  مکعب  متر 

ده.   راښکته شوې  ته  مکعب  متر  میليارد 

په  کبله،  له  وچکاليو  د  کلونو  وروستيو  د 

شاوخوا  کچه  ورښتونو  د  کې  سيمو  ډېرو 

له کبله يې  او  راکمه شوې ده  ۶۰ سلنه 

زيات شمېر خلک کډواليو ته هم اړ شوي 

کمښت  اوبو  د  کې  افغانستان  په  دي.  

بېلابېل لاملونه لري. د نفوس زياتوالی، د 

اوبو د سرچينو ناسم او بې ځايه مصرف او 

اوبو  تر ځمکې لاندې  مديريت،  کمزوری 

کمېدل او ککړوالی او اقليمي بدلونونه يې 

د  ډېر  ټولو  تر  فشار  دا  مهم لاملونه دي. 

کابل سيند په حوزه کې احساسېږي چې 

کابل ښار ته اوبه ورکوي او په ټوليز ډول 

د افغانستان ۳۵ سلنه يا ۸ میليونه نفوس 

د دغې کچې  کاروي.  اوبه  د دې حوزې 

4.5 میليونه يې يوازې په کابل ښار کې 

اټکلونه شته چې دا  او داسې  ژوند کوي 

شمېر به تر ۲۰۵۰ کال پورې ۸ میليونو ته 

ورسېږي. په دې توګه کابل ښار د نفوس 

له پلوه د نړۍ پنځم پراخېدونکی ښار او د 

اوبو له پلوه تر ټولو ډېر فشار لرونکی هغه 

دی. 

د ځينو څېړنو له مخې، يوازې د پلازمېنې 

اوبه په تېرو لسو کالو کې ۱۵ متره ښکته 

تللې دي، چې په ځينو سيمو کې يې بيا 

دا کچه ان تر ۴۰ مترو پورې هم رسېږي. 

د کابل ښار په لوېديځ کې په يوه مشخص 

اته  کابو  څاه،  ژور  متره   ۳۰ يو  کې  مورد 

وچ  وروسته  او  لرلې  اوبه  وړاندې  کاله 

شوی؛ خو اوس په ۲۰۱۸ کال کې بيا په 

همغه ځای کې ۷۰ متره ژور څاه يو ځل 

بيا وچ شوی، چې له اته کاله وړاندې سره 

۴۰ متره توپير لري.

د اوبو د کچې ټيټوالی او ترې راټوکېدونکې 

ستونزې داسې مهال دي، چې د ملګرو 

ملتونو د خوړو او کرنې سازمان د معلوماتو 

سرچينو  بېرونيو  په  مخې،  له   )۲۰۱۴(

نسبت  تړاو  د  اوبو  د  افغانستان  د  پورې 

28.7 سلنه دی، چې دا نسبت د بېلګې 

په توګه په پاکستان کې 77.7 سلنه دی 

او افغانستان له هغو هېوادونو دی چې په 

پراخه کچه د اوبو سرچينې لري.  د دې تر 

څنګ، افغانستان د سطحي اوبو د زېرمه 

کولو ښه پوتنشيل لري؛ خو له بده مرغه د 

اوږدو جګړو او بې ثباتيو له کبله دا مهال 

د اوبو د ذخيره کولو ډېره کمه وړتيا لري 

کولو  زېرمه  د  اوبو  د  برخه کې  په دې  او 

لومړنۍ تګلارې بيارغونې ته اړتيا لري او تر 

څنګ يې له پرمختللې ټکنالوژۍ په ګټې 

اخيستنې سره د سترو زېرمو د رامنځ ته 

کولو او سترو او پرمختللو ذخيروي بندونو 

د پراختيا جدي اړتيا ليدل کېږي.

د افغانستان د اوبو حوزې

او  حوزې  سترې  پنځه  اوبو  د  افغانستان 

سيندونه(  )مرستندوی  حوزې  فرعي   ۳۶

سیند،  آمو  يې  حوزې  سترې  پنځه  لري. 

هریرود- مرغاب سیند، هلمند سیند، کابل 

سیند او د کابل په شمال کې بهېدونکي 

سیندونه دي چې د شمال حوزه هم بلل 

کېږي.

د آمو سيند حوزه

ارال بحيرې د سترې حوزې  د  آمو حوزه 

له  پامير  د  سيند  آمو  پنج-  ده.  څانګه 

غرونو سرچينه اخلي او شاوخوا ۲۲۷۸۰۰ 

لاندې  پوښښ  تر  سيمه  مربع  کيلومتره 

لري. دا سيند دوې اساسي شاخې لري: 

چې  دی  سيند  پامير  د  يې  هغه  شمالي 

)زورکول(  څوکې  لوړې  له  غرونو  پامير  د 

او  افغانستان  د  او  اخلي  سرچينه  څخه 

تاجکستان تر منځ مشترک دی. سوېلي 

له  چې  دی  سيند  واخان  يې  شاخه 

اخلي.  سرچينه  څخه  جهيل  چقمقتين 

لوېديځ  په  پنج  قلعه  د  دواړه سيندونه  دا 

نوم  په  پنج  او د  يو ځای کېږي  کې سره 

پورې  خانوم  علي  تر  او  جوړوي  سيند 

غځېږي. له کوکچې سيند سره له يو ځای 

شمال  جوړوي؛  سيند  آمو  وروسته  کېدو 

ختيځ لوري ته بهېږي او له خم آب څخه 

له تېرېدو وروسته په ازبکستان کې ارال 

بحيرې ته تويېږي.

اوسط  اوبو  کلنيو  مساحت،  د  حوزه  آمو 

مقدار، په دې حوزه کې مېشت نفوس او 

په کرنيز سکټور کې يې د ونډې له پلوه 

حوزو  اوبيزو  سترو  پنځو  له  افغانستان  د 

شمېرل کېږي. دغې حوزې په افغانستان 

ټولو حوزو ۱۴ سلنه سيمه  د  اوبو  د  کې 

نیولې ده. همدا راز د افغانستان ۱۴ سلنه 

په  او  راځي  لاندې  حوزې  دې  تر  نفوس 

 ۲۳ ځمکې  کرنيزې  ټولې  د  کې  هېواد 

سلنه يې له دې حوزې خړوبېږي. د دغې 

حوزې د اوبو کلنۍ کچه ۲۲ میليارد متر 

مکعب تخمين شوې ده. 

سيند  آمو  پنج-  د  مخې،  له  تخمينونو  د 

کلنۍ  ورښتونو  د  کې  دښتو  په  حوزې 

کچه ۳۳۶ ملي متره ده چې د افغانستان 

ده.  زياته  کچې  له  حوزو  نورو  د  اوبو  د 

اوبو  د  حوزې  آمو  د  کې  افغانستان  په 

مربع  کيلومتره   ۹۰۶۹۳ سيمه  اخيستلو 

ده چې د ټولې حوزې ۲۷ سلنه اوبه ترې 

وروسته  تاجکستان  له  او  کېږي  لاسه  تر 

دويم هېواد دی چې دغې حوزې ته ډېرې 

اوبه ورکوي.

ټولو  تر  کې  سيمه  په  سيند  دا  راز  دغه 

اوږدوالی  ټول  چې  دی  هم  سيند  اوږد 

 ۱۲۵۰ رسېږي.  ته  کيلومترو   ۲۵۴۰ يې 

ازبکستان  تاجکستان،  له  يې  کيلومتره 

پوله  په  افغانستان  د  سره  ترکمنستان  او 

پای  کې  بحيره  ارال  په  او  بهېږي  کې 

کال  هر  يې  ډول  اوسط  په  رسېږي.   ته 

ازبکستان  اوبه  مکعب  متر  میليارد   ۵،۱

ته بهېږي، ۴۹،۶ میليارد متر مکعب اوبه 

متر  میليارد   ۱،۵ او  ته  تاجکستان  يې 

مکعب اوبه يې هم ترکمنستان ته بهېږي. 

کافرنهان، وخش او نور سيندونه يې مهم 

مرستيالان بلل کېږي؛ خو د افغانستان په 

خاوره کې د ننه يې پنج، کندوز او کوکچه 

مهم مرستيالان سيندونه دي.

د کابل سيند حوزه

هغه  يوازینی  افغانستان  د  سيند  کابل 

سيند دی چې د اوبو د يوې سترې حوزې 

)د سند يا اېندوس سيند( شاخه ده او د 

هند تر اقيانوس پورې رسېږي. دا سيند د 

افغانستان په شمال- ختيځ کې له لوېديځ 

څخه ختيځ لوري ته بهېږي او په پای کې 

يوځای  سره  سيند  سند  له  پاکستان  د 

اوږدوالی يې ۷۰۰ کيلومتره  کېږي. ټول 

دی، چې ۵۶۰ کيلومتره يې د افغانستان 

او پاتې د پاکستان په خاوره کې بهېږي. 

 ۷۶۹۰۸ له  کې  افغانستان  په  حوزه  دا 

کيلومتره مربع ځمکې يا د ټول مساحت 

له ۱۲ سلنه برخې څخه اوبه اخلي او د 

مساحت له پلوه له هلمند او آمو سيندونو 

وروسته د هېواد درېيمه ستره اوبيزه حوزه 

بلل کېږي. 

میليونه   ۱۱،۶ شاوخوا  کې  حوزه  دې  په 

تنه )د افغانستان ۳۷ سلنه نفوس( ژوند 

ډېر  ټولو  تر  د  کبله  همدې  له  او  کوي 

نفوس لرونکې حوزه ده؛ ځکه د شمال په 

حوزه کې چې دويمه پرُنفوسه حوزه ده، په 

هر کيلومتر مربع کې د نفوس تراکم ۳۹ 

تنه دی؛ خو په دې حوزه کې بيا دا کچه 

۹۳ تنو ته رسېږي او دا چاره د کابل ښار او 

دغې حوزې د اوو نورو ولايتونو د شاملېدو 

له کبله ده. 

له  درې  اونۍ  د  پغمان  د  سيند  کابل 

لوېديځې برخې سرچينه اخلي او د کابل 

بګرامي  په  تېرېږي.  کې  منځ  په   ښار 

سيمه کې له لوګر سيند سره، په نغلو کې 

له پنجشېر سيند سره، د قرغيو په سوېل 

کې له الينګار سيند سره او په کامه کې 

له کونړ سيند سره يو ځای کېږي. د دغې 

حوزې د اوبو کلنۍ کچه ۲۰،۷۶ میليارد 

او د هېواد ۲۰  متر مکعب تخمين شوې 

سلنه کرنيزه خاوره ترې خړوبېږي. 

کابل سيند له خپلو نورو شاخو سره لکه 

لوګر، پنجشېر، غوربند، لغمان- علينګار او 

افغانستان کې د شته  کونړ سيندونه، په 

اوبو د سرچينو شاوخوا ۲۶ سلنه تشکيلوي 

او دا چې میليونونه افغانان له دغو سرچينو 

د  کرنې،  ساتنې،  روغتيا  څښلو،  د  څخه 

لپاره ګټه اخلي،  او صنعت  توليد  برېښنا 

د پام وړ اهميت لري. د دې حوزې مهمې 

چاريکار،  جلال آباد،  ښار،  کابل  سيمې، 

پل علم، مهترلام او اسعدآباد دي.

اوسط  کلنۍ  ورښت  د  کې  حوزه  دې  په 

کې  کلونو   ۱۹۷۷-۱۹۵۷ په  چې  کچه 

تحليل شوې وه، ۳۳۰ ميلي متره وه؛ خو 

ډېر  او  هوا  يخې  د  کې  ژمي  په  حوزه  دا 

ورښت لرونکې وي او په اوړي کې بيا ډېره 

ګرمه وي او د ورښتونو کچه پکې کمه وي. 

په اوړي کې د دې حوزې اوبه د واورو له 

ویلې کېدو څخه لاسته راځي.

دوام لري... 

د افغانستان اوبه او د 
ګاونډيانو اندېښنې

د تازه شمېرو له مخې، په ټوله نړۍ کې 

د کرونا ویروس د مثبتو پېښو شمېر ۸.۹۹ 

یادو  د  دی.  رسېدلی  ته  کسانو  میلیونو 

شمېرو پر بنسټ د دغه ویروس له کبله تر 

دې دمه ۴۶۸ زره او ۵۱۴ تنه مړه شوي او 

نږدې پنځه میلیونه نور بېرته رغېدلي دي. 

مثبتو  ډېرو  د  ویروس  کرونا  لاهم  امریکا 

ټولو  تر  نړۍ  د  اړخه  له  قربانیانو  او  پېښو 

مخکښ هېواد دی. په دغه هېواد کې د 

یاد ویروس مثبتې پېښې له ۲.۳۴ میلیونو 

نورو  او ۱۲۷  راز ۱۲۲ زره  او دغه  اوښتي 

امریکایان د یاد ویروس له کبله مړه شوي 

دي. 

له امریکا وروسته په برازیل کې دغه ویروس 

په ډېرې چټکۍ سره د پراختیا په حال کې 

دی. په برازیل کې د کرونا ویروس مثبتې 

ته   ۳۷۶ او  زره   ۷۳ او  میلیون  یو  پېښې 

رسېدلي او دغه راز د دې وبا له کبله ۵۰ 

زره او ۱۸۲ تنه مړه شوي دي. 

څېړونکي وايي چې په برازیل کې په کرونا 

ویروس د اخته کسانو شمېر تر دې خورا 

ازمېښت  یا  ټېسټ  د  ډېر دی؛ ځکه چې 

وسایل په هر ځای نه  شته.

په ورته وخت کې د برازیل پر ښي اړخي 

ولسمشر اییر بولسونارو د کرونا ویروس د 

بحران پر وړاندې د اقداماتو له کبله نیوکې 

بابېزه  واټن  ټولنیز  ده  دي.  شوې  ډېرې 

ګڼلی او هغه یې په دې خاطر چې د کار 

او روزګار مخه نیي، تر ویروس خطرناک 

بللی دی.

دا په داسې حال کې ده چې د دغه هېواد 

په  جون  روانې  د  کې  ښارونو  لسګونو  په 

یوولسمه سوداګریز مرکزونه بېرته پرانیستل 

ایالتونو  متحده  له  امریکا  د  اوس  شول. 

مثبتې  کرونا  د  هېواد  هر  بل  تر  وروسته 

ېېښې په برازیل کې ډېرې ثبت شوي، خو 

په متحده ایالتونو کې اوس د کرونا ویروس 

د خپرېدو شدت کم شوی دی.

ایالتونو کې د  اکثرو  په  امریکا  د  راز  دغه 

بیا  د  کاروبار  د  او  کېدو  لرې  د  بندیزونو 

پیلېدو له کبله وېره ده چې د کرونا ویروس 

د خپرېدو دویمه څپه خپره شي.

لري  اندېښنه هم  دا  روغتیايي چارواکي، 

پراخو  هغو  د  ویروس  کرونا  ممکن  چې 

د  چې  شي  خپور  هم  لارې  له  مظاهرو 

توکم پالنې پر ضد په وروستیو اونیو کې په 

امریکا کې روانې دي.

د امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ د اوکلاهاما 

لړ  په  کمپاین  انتخاباتي  د  ټولسا کې  په 

کې د کرونا ویروس پر ضد د خپلو اقداماتو 

دفاع وکړه.

ده دا هم وویل چې هر څومره ډېر ټېسټونه 

د  اندازه  هماغه  په  کېږي،  اخیستل  چې 

شمېر  زیات  پېښو  مثبتو  د  ویروس  کرونا 

چارواکو  له  ده  لپاره  دې  د  او  معلومېږي 

غوښتي چې ازمېښتونه یو څه ورو کړي.

د محدودیت کمښت او د کرونا پراختیا؛ 
په ټوله نړۍ کې د کرونا وبا له کبله ۴۶۸ زره او ۵۱۴ تنه مړه شوي دي

لیکنه: عبدالرشید نایل
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۳ مسیر

»عصر  نام  به  که  میلادی  هزار  دو  دهه  آغاز 

تروریزم« نیز یاد می شود، منجر به شکل گیری 

سیاست خارجی با رویکرد نظامی و یا به عبارت 

بهتر، سیاست خارجی مبتنی بر نظامی گری 

در ایالات متحده امریکا گردید.

به  القاعده  از سوی  که  تهدیدی  به  توجه  با   

عنوان بازیگر غیر دولتی متوجه امنیت ملی و 

منافع امریکا در جهان بود و برخی دولت ها از 

این گروه میزبانی و حمایت می کردند،  ایالات 

متحده تصمیم گرفت که به دنبال رویداد ۱۱ 

سپتمبر، سیاست خارجی تهاجمی با مدیریت 

و رهبری نظامیان را روی دست گیرد.

بر بنیاد این سیاست، برخی رژیم ها به ویژه 

حکومت های بنیاد گرا که زمینه شکل گیری 

را  تروریستی  و  رادیکال  فعالیت گروه های  و 

فراهم ساخته بودند باید از هم می پاشیدند و 

دولت های جدید دموکراتیک هم سو با نظم 

امریکایی شکل می گرفتند.

سازی  دولت  سیاست  که  گذشته  خلاف  بر 

امریکا در جهان بیشتر با ایجاد نهادها، ترویج 

ها  با کشور  و همکاری  اتحاد  ایجاد  و  آزادی 

دموکراتیک  های  دولت  گیری  شکل  زمینه 

ایالات  بار مداخله  این  فراهم می ساخت،  را 

متحده امریکا از راه به کار گیری خشونت و 

مداخله مستقیم نظامی بود که سبب فروپاشی 

رژیم حاکم ضد رویکرد امریکایی و برنامه ریزی 

برای شکل گیری دولت جدید می گردید.

ایده شکست تروریزم

اصل و مبناء سیاست خارجی مبتنی بر نظامی 

تروریزم  شکست  ایده  را  متحده  ایالات  گری 

بنیاد گرا تشکیل می  بر چیدن رژیم های  و 

داد. زیرا سیاست گذاران و استراتژیست های 

امریکا به این باور بودند که وجود دولت های 

شرق  در  کفایت  بی  های  و حکومت  ضعیف 

میانه و جنوب آسیا باعث شده است، تا گروه 

و  گرفته  شکل  مناطق  این  در  افراطی  های 

تروریستی  های  گروه  برای  را  خلوت  حیات 

همانند شبکه القاعده فراهم سازد. بناءً نخست 

باید برخی از این دولت ها مورد حمایت قرار 

بیرون  ضعیف  و  شکننده  حالت  از  تا  گیرند 

شوند و شماری دیگر از این رژیم ها و دولت ها 

باید فرو بپاشند و بجای آنان دولت های جدید،  

مسؤل و پاسخگو به امنیت و صلح بین المللی 

شکل گیرند.

 در سیاست خارجی این چنینی به رژیم ها و 

گروه های که انعطاف پذیر بودند و تمایل به 

تروریستی داشتند،  با گروه های  رابطه  قطع 

داده  سازش  و  مذاکره  برای  چندانی  فرصت 

سرکوب  سیاست  رفته  هم  روی  بلکه  نشد،  

گرایانه با استفاده از نیروی مداخله گر نظامی 

در پیش گرفته شد. هرچند این سیاست در 

برخی مواقع هماننده قضیه افغانستان و عراق 

فروپاشی  سبب  و  داد  نتیجه  مدت  کوتاه  در 

رژیم طالبان و حزب بعث در عراق گردید،  اما 

ساقط  رژیم  دو  این  بقایای  زمان،  گذشت  با 

شده به دست واشنگتن، سر بلند کردند و مانع 

تطبیق سیاست دولت سازی امریکا در این دو 

کشور شدند.

در  تروریزم  علیه  مبارزه  اولویت  به  توجه  با 

سیاست خارجی ایالات متحده در سال های 

بین ۲۰۰۱ تا ۲۰۱۴ میلادی، در کُل میتوان 

ادعا کرد که روابط استراتیژیک و اتحاد میان 

را  نظامی  شکل  کاملاً  آن  متحدین  و  امریکا 

به خود گرفت و در چنین حالت و با تشدید 

درگیری ها و نا امنی در افغانستان، طرز نگاه 

واشنگتن به قضیه دولت سازی در افغانستان 

نیز نظامی بود. ایالات متحده به این باور شد 

که تنها راه بیرون رفت از وضعیت این است که 

دولت نوین شکل گیرد و با تمرکز بر تشکیل 

قوای مسلح ملی که بتوانند جانشین نظامیان 

خارجی شده و تهدید موجود در درون مرزهای 

امریکا  خارجی  سیاست  در  که  را  افغانستان 

بین ببرند.  از  بود،  تعریف شده  »شورشگری« 

اما از جانب دیگر، سیاست گذاران و جنرالان 

امریکایی خروج از افغانستان در چنین وضعیت 

را اشتباه پنداشته و پیوسته به رهبران سیاسی 

نظامیان  که خروج  کردند  می  توصیه  امریکا 

افغانستان سبب حملات بیشتر  از  امریکایی 

بر امریکا و منافع این کشور در منطقه خواهد 

شد، بناءً دولت نوین افغانستان باید در حضور 

نظامیان امریکایی تقویت شده و حاکمیتش را 

گسترش دهد.

تجربه جوان دولت سازی

به روند دولت سازی در تایوان، به عنوان یک 

متحده  ایالات  کنیم.  می  نگاه  جوان  تجربه 

به عنوان تمویل کننده گان  و جاپان  امریکا 

این کشور تلاش  بزرگ روند دولت سازی در 

کردند تا با توجه به تهدیدی که از سوی چین 

بود،  کشور  این  متوجه  شمالی  کوریایی  و 

نهادهای دولتی را ایجاد و تقویت نمایند، اما 

این سیستم در روند دولت سازی افغانستان 

های  پروژه  کردن  دنبال  با  زیرا  نشد،  دنبال 

کوتاه مدت انکشافی به هدف جلب همکاری 

مردم محل در میدان های نبرد و ایجاد ثبات 

و تمرکز اصلی بالای مبارزه علیه تروریزم، نقش 

دیده  نا  سازی  دولت  روند  در  ملی  حکومت 

گرفته شد. تا دهه دوم حضور ایالات متحده در 

افغانستان نیز ۸۲ فیصد کمک های انکشافی 

دولت  بودجه  از  خارج  سازی،  دولت  روند  و 

افغانستان و از طریق شرکت های قرار دادی به 

مصرف رسید. از این رو مدیران داخلی و دولت 

بالای  سازی  دولت  روند  کننده  تمویل  های 

مؤثریت پروسه دولت سازی تمرکز نکردند، بلکه 

نبود ظرفیت داخلی برای مدیریت این روند و 

تمرکز ایالات متحده امریکا بالای مبارزه علیه 

تروریزم و سرکوب شورش گروه های جنگجو 

در داخل افغانستان باعث شد، تا روند دولت 

داده  جهت  تغییر  ساختاری  پروسه  از  سازی 

و به یک روند امنیتی- نظامی مبدل شود که 

در نتیجه آن دولت سازی نظامی گرایانه شکل 

گرفت.

امنیت  تامین  برای  افغانستان  در  ها  دولت 

نیازمند  فزیکی و ثبات سیاسی شان همواره 

قدرت  ویژه  به  خارجی  همکاری  و  کمک 

های بزرگ و هژمون های منطقوی بوده و به 

 )Rentier States( وابسته  های  دولت  عنوان 

حکومت کرده اند. دولت امریکا تاکید داشت 

در  دایمی  تهدید  بساط  چیدن  بر  برای  که 

یک  باید  آن،   متحدین  و  امریکا  امنیت  برابر 

دولت با ثبات و مسؤل نزد صلح و امنیت بین 

المللی در افغانستان به وجود آید. ولی تلاش 

برای شکل گیری چنین دولتی از راه سرمایه 

گذاری بر نهادهای ملکی و تقویت نهادهای 

انکشافی و اقتصادی دنبال نشد، بلکه تلاش 

ها برای شکل گیری چنین دولت و نهادهای 

دموکراتیک در دوام حضور نظامیان خارجی و 

دوام جنگ جستجو شد.  از همین رو وضعیت 

نظامی برای سال ها دوام پیدا کرد.

ایالات متحده امریکا بخشی از بودجه و هزینه 

مالی را در آن مناطق افغانستان هزینه کرد که 

بیشترین نا امنی را شاهد بود. هدف از این کار 

پایان دادن به روحیه خارجی ستیزی و ایجاد 

روحیه همکاری در روند دولت سازی، به ویژه 

شکل گیری نهادهای دموکراتیک بود، پدیده 

یی که روستا نشینان افغانستان آن را پدیده 

گروه  و  پنداشتند  می  خارجی  شده  تحمیل 

های افراطی با بهانه قراردادن آن به ساده گی 

توانستند از میان روستا نشینان سرباز گیری 

کنند و جنگ جاری شان را مقاومت ملی جلوه 

دهند.

ایستادگی طالبان در برابر روند دولت سازی

تامین  نیازمند  آن  دوام  و  سازی  دولت  روند 

امنیت و رسیدن کشور مورد مداخله به ثبات 

لازم است، تا در پرتو این امنیت و ثبات روند 

سوی  از  سازی  نهاد  و  توسعه  سازی،  دولت 

نیروی مداخله گر به پیش برده شود و دولتی 

رسیدن  برای  نیز  بگیرد  شکل  است  قرار  که 

به خود کفایی و مبدل ساختن پروسه دولت 

سازی از بیرون به یک روند ملی، نهادهای خود 

را تقویت نماید.

به  افغانستان  در  را  سازی  دولت  روند  آنچه 

چالش کشید و منجر گردید تا برای سال های 

متمادی وضعیت به شکل امنیتی- نظامی باقی 

تمامی  برابر  در  طالبان  گی  ایستاده  بماند، 

روند هایی بود که برای شکل گیری دولت در 

افغانستان آغاز و دوام پیدا می کرد. طالبان نه 

تنها در برابر نظامیان خارجی، بلکه در برابر هر 

پروژه و روندی که حتی از سوی خود افغان ها 

با حمایت مالی- سیاسی خارجی ها نیز آغاز 

شده بود،  ایستاده گی کردند و پروسه دولت 

این  دوام  کشیدند.  می  چالش  به  را  سازی 

وضعیت باعث شد تا رهبری دولت نو تشکیل 

در افغانستان نیز به این نتیجه برسد که حضور 

نیروهای خارجی برای دوام روند دولت سازی 

یک نیاز اساسی است. چنانچه حامد کرزی 

 )۲۰۰۳  –  ۲۰۱۴( افغانستان  جمهور  رئیس 

در سال ۲۰۰۵ میلادی گفت: »اگر نیروهای 

خارجی در افغانستان حضور نداشته باشند، 

دولت افغانستان یک ماه دوام نخواهد آورد.« 

 -۲۰۲۰( وی  جانشین  غنی  اشرف  محمد  و 

۲۰۱۴( نیز ده سال بعد در سال ۲۰۱۶ چنین 

اظهارات شکننده  این  را مطرح کرد.  دیدگاه 

گی روند دولت سازی و نیاز به حضور نظامیان 

خارجی در صحنه روند دولت سازی را نشان 

میدهد.

به  متحده  ایالات  امنیتی  نظامی-  دید 

افغانستان

 ۲۰۰۱ سال  در  که  جهانی  نظامی  ائتلاف 

میلادی به رهبری ایالات متحده امریکا برای 

مبارزه با تروریزم شکل گرفت، متشکل از بیش 

از ۵۰ کشور جهان بود و هر یک از کشورهای 

سازی  دولت  روند  در  را  شان  سهم  مذکور 

افغانستان به اساس تعهد نظامی به این ائتلاف 

و با توجه به تعداد نظامیان شان در افغانستان 

و جغرافیایی انجام می دادند که در چارچوب 

ماموریت نظامی از سوی ایالات متحده امریکا 

بود  آنان سپرده شده  به  افغانستان  در قلمرو 

و کشور مذکور مکلف بود تا از تامین امنیت 

تمویل  بازسازی،  های  پروژه  اجرای  تا  گرفته 

دولت  روند  کُل  در  و  محلی  مسلح  نیروهای 

سازی در ساحه تحت مسؤلیت ش را به اجراء 

بگذارد. با توجه به این که مؤلفه و آغاز روند 

دولت سازی در افغانستان یک رویداد امنیتی- 

توجه  با  و  بود  سپتمبر(   ۱۱ )رویداد  نظامی 

به این که فلسفه حضور امریکا در افغانستان 

شکست القاعده و بر چیدن تهدیدات امنیتی- 

در  بود،  متحدینش  و  امریکا  برابر  در  نظامی 

روند دولت سازی نیز به بعُد نظامی بیشتر توجه 

می شد و تلاش شد تا سرمایه گذاری بیشتر 

نظامی  امنیتی-  تشکیلات  و  نهادها  بالای 

صورت گیرد. از سوی دیگر حضور گروه های 

تروریستی و دوام جنگ از طرف این گروه ها 

در برابر نظام افغانستان و ایجاد تهدید در برابر 

امنیت جهان باعث شد تا وضعیت نظامی دوام 

کرده و حتی روند دولت سازی نیز با رویکرد 

نظامی به پیش برده شود.

در نهایت دید نظامی- امنیتی ایالات متحده 

امریکا به افغانستان و اجرای روند دولت سازی 

با رویکرد نظامی سبب شد تا تمامی سه مرحله 

بازسازی و شکل گیری  دولت سازی: حمله، 

متاثر شده  امنیتی- نظامی  از وضعیت  ثبات 

و منجر به عدم کارایی سیاست دولت سازی 

ایالات متحده امریکا در افغانستان شود.

پـه افغانسـتان کـې د طالبانـو لـه لـوري پر 

ډېـر شـوي تاوتریخـوالي د نیوکـو پـر دوام، 

تـازه ملګـرو ملتونـو هـم غبرګـون ښـودلی 

د  منـي  عمومـي  ملتونـو  ملګـرو  د  دی. 

افغانسـتان پـه اړه پـه خپـل یـوه راپـور کې 

ویـلي چـې د سـولې هوکـړې تـر لاسـلیک 

تاوتریخـوالي  د  خـلاف  تمـې  د  وروسـته 

کمېـدو پـر ځـای د طالبانـو لـوري جګـړه 

هـم  حکومـت  افغـان  ده.  شـوې  شـدیده 

وایـي چې د طالبانو له لـوري تاوتریخوالی 

ډېـر شـوی او ملکي مرګ ژوبله لوړه شـوې 

ادعـا  تشـه  یـوه  راپـور  دا  بیـا  ده. طالبـان 

پـه  جګـړې  د  حکومـت  افغـان  او  بـولي 

تورنـوي.  ډېرولـو 

تـر هغـه وروسـته چـې د طالبانـو او امریـکا 

شـوه،  لاسـلیک  هوکـړه  سـولې  د  ترمنـځ 

ټـاکل شـوې وه چـې ډېـر ژر بیـن الافغاني 

خـبرې پيـل شي او تـر هغـه وروسـته بـه پر 

اوربنـد بحثونـه کېـږي چې پـه افغانسـتان 

کـې بـه جګـړې کمـې کـړي. خـو اوس د 

تمـې پرخـلاف جګړه ډېره شـوې او طالبانو 

پـر افغان ځواکونـو بریدونه ډېـر کړي دي. 

نـه یـوازې دا، بلکـې طالبانـو د کرونـا وبا د 

خپرېـدو لـه پيلـه د ملګـرو ملتونـو د بشري 

ځـواب  منفـي  هـم  تـه  غوښـتنې  اوربنـد 

ورکـړ او جګـړو تـه یـې ادامـه ورکـړه.

راپـور  یـوه  پـه  ملتونـه  ملګـري  تـازه  اوس 

کـې چـې پـه راتلونکـو دریـو ورځـو کـې به 

د ملګـرو ملتونـو امنیـت شـورا تـه وړانـدې 

شي، ویـلي چـې طالبانـو د سـولې هوکړې 

بریدونـو  خپلـو  پـه  وروسـته  لاسـلیک  تـر 

کـې ډېروالـی راوسـتی دی. پـه دغـه راپور 

کـې راځـي: ))طالبانـو د سـولې هوکـړې 

وروسـته د تمـې پرخـلاف بریدونـو کې دوه 

راوسـتی دی((. سـلنه ډېروالـی 

د ملګـرو ملتونـو پـه راپـور کـې پـر طالبانـو 

غـږ شـوی چـې لـه جګـړو لاس پـر سر شي 

سـولې  د  ژره  تـر  ژر  دې  خـواوې  دواړه  او 

بیـن الافغـاني خـبرې پيـل کـړي. ملګـري 

ملتونـه وایـي چـې د کرونـا وبـا او جګړو په 

افغانسـتان کـې فقـر او کـډوالي ډېره کړې 

او د دې اړتیـا ده چـې دلتـه روانـه جګـړه 

او  شي  حـل  لارې  لـه  خـبرو  د  ژره  تـر  ژر 

مذاکـرات مثبتـې پایلـې ولـري.

لـه دې سره جوخـت د مـلي امنیـت شـورا 

ډېـر  بریدونـه  طالبانـو  د  چـې  وایـي  هـم 

جاویـد  ویانـد  شـورا  دغـې  د  دي.  شـوي 

فیصـل وایـي، طالبانـو پـه تېـره یـوه اونـۍ 

کـې پـه اتلسـو ولایتونـو کـې ګـڼ بریدونـه 

او  وژلي  یـې  ملکیـان   ۱۸ چـې  کـړي 

ملګـري  کـړي دي.  ټپیـان  یـې  نـور   ۱۰۵

ملتونـه بیـا وایـي چـې طالبانـو د هوکـړې 

میاشـتو  درېیـو  پـه  وروسـته  لاسـلیک  تـر 

کـې ۵۵۴۳ بریدونـه کـړي چې دوه سـلنه 

افغـان  د  برعکـس  خـو  ښـيي،  زیاتوالـی 

حکومـت پـه هوايـي بریدونـو کـې بیـا ۴۷ 

دی. راغلـی  کموالـی  سـلنه 

بلخـوا د سـولې د مرکچـي پلاوي غـړي بیا 

وایـي چـې د کرونـا خپرېـدو او ځینـو نـورو 

کـې  ازادۍ  پـه  زندانیانـو  د  لکـه  مسـایلو 

ځنډولـې  خـبرې  مخامـخ  سـولې  د  ځنـډ 

دي. د افغـان حکومـت لـه لـوري د دغـه 

پـلاوي غـړی نـادر نـادري بیـا وایـي چې د 

هېـواد لـه مخـورو او مشرانـو سره د سـولې 

پـه تړاو مشـورې روانـې دي او پـه وینا یې، 

پـه دغـو مذاکراتـو کـې بـه سرې کرښـې د 

همـدې مشـورو پـر بنسـټ تعنېـږي. 

لـه دې سره جومـت پـه افغانسـتان کـې د 

ملګـرو ملتونـو اسـتازې او د یونامـا مـشرې 

پـه دوحـه کې د قطـر دفتر له مـشر سره پر 

سـوله خـبرې کـړې دي. نومـوړې ټینـګار 

کـړی چـې طالبـان بایـد تاوتریخوالـی کـم 

کـړي او ژر تـر ژره دې بین الافغاني خبرې 

پیـل کـړي. هغـې همـدا راز په افغانسـتان 

د  مېرمنـو  او  ماشـومانو  اقلیتونـو،  د  کـې 

ټینـګار کـړی  پـر خوندیتـوب هـم  حقوقـو 

دی. 

طالبانـو بیـا پـه یـوه غبرګـون کـې د ملګرو 

ملتونـو او مـلي امنیت شـورا راپورونه تشـې 

ادعـاوې بللـې وې او پـه خـبره یـې افغـان 

ژوبلـې  مـرګ  د  وګـړو  ملکـي  د  حکومـت 

مسـوول دی، ځکـه هوایـي بریدونـه کوي، 

عـام  او  کـوي  نښـه  پـه  مرکزونـه  صحـي 

وژني.  خلـک 

افغانسـتان  د  مخکـې  ملتونـو  ملګـرو  تـر 

جـان  سرمفتـش  امریـکا  د  رغونـه  بیـا  پـر 

وو  ویـلي  کـې  راپـور  یـوه  پـه  هـم  سـوپکو 

چـې طالبانـو پـر افغـان ځواکونـو بریدونـه 

د  هوکـړه  سـولې  د  او  دي  کـړي  ډېـر 

شـوه.  نـه  سـبب  کمېـدو  د  تاوتریخـوالي 

نومـوړي ټینـګار کړی و چې بایـد ژر تر ژره 

بیـن الافغـاني خـبرې پیـل شي څـو دلتـه 

ومومـي.  پـای  جګـړه  روانـه 

 د دوحې تر هوکړې وروسته خونړۍ جګړه؛
 ملګري ملتونه: طالبانو د تمې خلاف د سولې تر هوکړې وروسته جګړه شدیده کړې ده

سیاست دولت سازی نظامی 
گرایانه امریکا در افغانستان

نویسنده: مرسلین ارسلا- کوبها دیالوګ   
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هــرات د هېــواد پــه لوېديــځ کــې پــروت 

لومــړۍ درجــه ولايــت دی، چــې د  او 

لــوړو منــارو، تاريخــي ســيمو او اثــارو 

د درلــودو لــه املــه يــې خــورا شــهرت 

عــرض  د  ولايــت  دغــه  دی.  موندلــی 

ــه  ــد پ ــول البل ــه او د ط ــه ٦3م ــد پ البل

43مــه کرښــه کــې پــروت دى. د هــرات 

شــمال تــه بادغيــس او د ترکمنســتان 

جمهوريــت، ســوېل تــه يــې فــراه، ختيــځ 

تــه يــې د غــور ولايــت او لوېديــځ تــه 

ــه  ــت پرات ــلامي جمهوري ــران اس ــې د اي ي

دي. د هــرات د وګــړو شــمېر پــه ۱۳۸۸ 

لمريــز کال کــې 1٦7٦000 تنــه اټــکل 

 ۵۵۸۶۸،۵۳ يــې  مســاحت  او  شــوى 

کيلومــتره مربــع دی.

دی  ښــار  تاريخــي  او  لرغونــی  هــرات 

چــې پــه تاريــخ کــې پــه بېلابېلــو نومونــو 

مرکــز  ســتر  اســلام  د  او  شــوی  يــاد 

هــم پاتــې شــوی دی. هــرات پــه ۱۲ 

ناحیــو او ۱۵ ولســواليو وېشــل شــوی. 

او  ګــذره  غوريــان،  انجيــل،  شــينډنډ، 

پښــتون زرغــون يــې لومــړۍ درجــه او 

ــان،  ــران، کهس ــک، ګل ــرخ، کش ــه، ک اوب

دويمــه  يــې  ادرســکن  او  جــان  زنــده 

درجــه او کشــک کهنه، فارســی او چشــت 

شريــف يــې درېيمــه درجــه ولســوالۍ 

دي. مهــم قومونــه يــې پښــتانه، تاجــک، 

هــزاره، ترکمــن، ازبــک او ايمــاق دي. پــه 

ــې د  ــې ي ــواليو ک ــدي ولس ــس سرح يوول

پښــتنو نفــوس زيــات دی.

ــته  ــې 2٦51 کلي ش ــت ک ــه ولاي ــه دغ پ

ــو هغــو کــې د ملــی پيوســتون  ــه ټول او پ

شــوراګانې فعالــه دي. هــرات د ســلما پــه 

نــوم يــو د اوبــو بنــد لــري چــې د هريــرود 

پــه چشــت  او  پــه ســيند جــوړ شــوی 

ولســوالۍ کــې موقعيــت لــري. دغــه بنــد 

ــري،  ــت ل ــنا ظرفي ــه برېښ د ۴۲ مېګاواټ

چــې پــه جوړېــدو سره بــه يــې نــه يــوازې 

روښــانه  ولايتونــه  ګاونــډي  او  هــرات 

کــړي، بلکــې ۲۰۰ زره جريبــه ځمکــه 

ــه کــړي. ــه هــم خړوب ب

پــه هــرات کــې شــعر او ادب د خلکــو 

پــه طبيعــت کــې نغښــتی او لــه همــدې 

فعاليتونــه  فرهنګــي  او  کلتــوري  املــه 

هــم پــه کــې پــراخ دي. لــه لرغونــو زمانــو 

څخــه هــرات د علــم او ادب زانګــو ده او 

ــان  ــر ادبي ــې ډې ــې ي ــږه ک ــه غې ــه خپل پ

ــو  ــت ي ــه ولاي ــاعران روزلي دي. دغ او ش

ــه وه.  ــدوني پلازمېن ــکندر مق ــال د س مه

د هــرات د ارګ يــا اختيارالديــن کلا يــې 

ــه ده. ــت نښ ــال د عظم ــه مه د هماغ

ــه  ــه عبدالل ــوفي خواج ــاعر او ص ــتر ش س

نــور  او  جامــي  عبدالرحمــن  انصــاري، 

ــې  ــې ښ ــي مخين ــرات د فرهنګ ــم د ه ه

پــه  هــم  اوس  شي.  کېــدای  بېلګــې 

ــر شــاعران، ســندرغاړي،  هــرات کــې ډې

ادبي،  ډېــرې  شــته.  نــور  او  ليکــوالان 

لکــه  ټولنــې  فرهنګــي  او  هــنري 

ــعل،  ــتاد مش ــرات، اس ــی ه ــن ادب انجم

ادب،  و  شــعر  انجمــن  هــرات،  پــير 

الديــن  کــمال  اســتاد  هــنری  انجمــن 

خواجــه  اجتماعــی  انجمــن  بهــزاد، 

عبداللــه انصــار، اتحاديــه مــردم غــور، 

ــه  ــان، اتحادي ــی ترکمن ــه اجتماع اتحادي

معــرف،  و  اخــلاق  اجتــماع  جوانــان، 

ــاه  ــی احمدش ــی فرهنګ ــن اجتماع انجم

د  جوانــان،  نهضــت  انجمــن  مســعود، 

ــۍ  ــه، د ملال ــوري ټولن ــپينې ادې کلت س

د  ټولنــه،  ادبي  ور  د  ټولنــه،  کلتــوری 

محصــل فرهنګــي او اجتماعــي ټولنــه، 

ــه، د مشرقــي  ــو ټولن د شــينډنډ د قلموال

د  ټولنــه،  مومنــدو  د  شــورا،  ټولنيــزه 

وردګــو ټولنــه، د ميدانيانــو ټولنــه او د 

ــې ادبي ټولنــې  ــې فعال ــه ي ــو ټولن افغانان

خــورا  پلــوه  تاريخــي  لــه  هــرات  دي. 

غنــي ولايــت دی چــې لــه همــدې املــه 

يونســکو د نــړۍ پــه فرهنګــي مــيراث )زر 

ښــاره زر ژونــده( پروګــرام پــه نوملــړ کــې 

هــم شــامل کــړی دی.

ــې  ــی، د خرق ــرات مصل ــالان، د ه ــل م پ

هــرات  د  مســجد،  جامــع  مبارکــې 

هــرات  د  اختيارالديــن کلا،  د  يــا  ارګ 

مســجد، د پــير هــرات، شــارخ مــيرزا، 

رازي،  فخــر  امــام  جامــي،  مولانــا،  د 

عبداللــه،  شــهزاده  قاســم،  شــهزاده 

ولي،  غلطــان  خواجــه  آغــا،  ســلطان 

مــلا واعــظ کاشــفي، خواجــه عبدالــه 

انصــاري، مــلا ناســفنج او ســيد عبداللــه 

او  منــارې  هــرات  د  مقــبرې،  مختــار 

ــت  ــه ولای ــجد د دغ ــم مس ــاد بېګ ګوهرش

تاريخــي ســيمو څخــه دي. لــه 

هــرات د تاريــخ پــه اوږدو کــې پــه خپلــه 

نوميــالي  ډېــر  کــې  غېــږ  پــروره  علــم 

روزلي دي. خواجــه عبداللــه انصــاري، 

ــام فخــر راضي،  عبدالرحمــن جامــي، ام

ــد  ــير عبدالواحي ــان ولي، م ــه غلط خواج

ــه  ــرا، ملک ــين بايق ــلطان حس ــهيد، س ش

ګوهرشــاد بيګــم، مهــری هــروي، ســپينه 

کــمال  خالقيــار،  حــق  فضــل  ادې، 

بهــره،  عبدالواحيــد  بهــزاد،  الديــن 

خــان  اللــه  امــان  صــادق،  ميرويــس 

ــح، امــير  ــداد صال ــوي خداي نيکــزاد، مول

ــپنتا،  ــر س ــين دادف ــان، رنګ ــمعيل خ اس

امينــه افضــلي، ډاکټــر همايــون عزيــزي، 

محمــد  ســيد  خيرخــوا،  خيرمحمــد 

ــر محمــد داود شــاه ســبا  خيرخــوا، ډاکټ

او نــور يــې مشــهور خلــک دي.

د  ورځپاڼــه  چاپــي  لرغونــې  هــرات  د   

 ۹۵ چــې  ده،  نــوم  پــه  اســلام  اتفــاق 

لــه  ګڼــه  لومړنــۍ  يــې  وړانــدې  کالــه 

چاپــه را ووتــه. دغــه راز اوســمهال پــه 

ــو- ټلوېزیــون سربېــره پــه کــې  مــلي راډي

چاپــي  او  انځوريــزې  غږيــزې،  ډېــرې 

رســنۍ فعاليــت لــري چــې دلتــه یــې  

ــرې،  ــون، ه ــرات ټلوېزي ــوو: ه ــه ک یادون

اميــد،  تابــان،  آســيا،  ميهــن،  ســاقي، 

ملــت، ســيمای غوريــان، ترقــي او اصــلاح 

ټلوېزیونونــه، د هــرات، آمــوزش، د ځــوان 

ــاد، زحــل  غــږ، هــرات کليــد، ســحر، فري

او شــهر زاد راډيوګانــې هــم پکــې فعالــې 

ــار  ــلام او اخب ــاق اس ــه راز د اتف دي. دغ

ــيم  ــت، نس ــهرما، معرف ــې، ش روز ورځپاڼ

ــم  ــې ه ــتنۍ مجل ــوا مياش ــان او هري ايم

ــږي. ــه خپرې ــه هرات ل

پــه هــرات کــې پــر ځايــي رســنيو سربېره، 

ځینــې نــورې کورنــۍ او نړيوالــې رســنۍ 

هــم اورېــدل کېــږي او ليــدل کــې چــې 

ــتر او  ــرز، باخ ــژواک، رويټ ــر پ ــې پ ــه ک پ

ــره د  ــونو سربې ــبري اژانس ــو خ ــورو مهم ن

ــر،  ــان، لم ــا، افغ ــاد، اريان ــوع، شمش طل

مــلي او نــور ټلوېزیونونــه او د ازادي، بي 

ــا،  ــان، اراکوزي ــږ، ارم ــان غ بي سي، الم

هــم  راډيوګانــې  نــورې  او  غــږ  ســتا 

ــږي. ــدل کې اورې

پــه هــرات کــې دا مهــال ۷۹۱ ښــوونځي 

فعــال دي چــې ۷۵۰ زره زده کوونکــي 

ــې  ــت دي، چ ــړو بوخ ــر زده ک ــې پ ــه ک پ

ــې دي. ــې نجون ــه ي ــي هغ نيماي

شــخصي  لــس  کابــو  او  دولتــي  يــو 

کــې  پــه  انســټېټيوټونه  او  پوهنتونونــه 

ــوصي  ــه راز ۱۵ خص ــوي. دغ ــت ک فعالي

ــه  ــال دي. پ ــې فع ــه ک ــم پ ــوونځي ه ښ

ــمي  ــس زره رس ــال دول ــې ټولټ ــرات ک ه

قــراردادي  تنــه  ســوه  درې  کابــو  او 

ښــوونکي پــر دنــدو ګومــارل شــوي دي.

ــري  ــي جوړښــت ل هــرات هــوار جغرافياي

او پــه کــې د هريــرود ســيند د تېرېــدو لــه 

املــه د کرنــې لپــاره ډېــر امکانــات برابــر 

شــوي. پــه غرونوکــې يــې پــه طبيعــي 

ــته،  ــه ش ــتې ځنګلون ــادام او پس ډول د ب

ــادي  ــو د اقتص ــزو خلک ــيمه يي ــې د س چ

پياوړتيــا مهمــې سرچينــې دي. غنــم، 

تــوت،  انګــور، مڼــې،  وريجــې، جــوار، 

ــران  ــره زعف ــبو سربې ــو س ــر ګڼ ــار او پ ان

ــولات دي. ــز محص ــم کرين ــې مه ي

او  صنايــع  لاسي  کــې  هــرات  پــه 

ســوداګري د خلکــو لرغونــی دود دی. 

ــم د  ــدې ه ــلاد وړان ــر مي ــت ت ــه ولاي دغ

ورېښــمو د لارې پــر سر مهــم ســوداګريز 

مرکــز و، چــې منځنــۍ اســيا يــې لــه 

چــين او هغــه يــې لــه اروپــا سره نښــلوله. 

ــې د کاشي او  ــه ي ــو څخ ــو زمان ــه لرغون ل

ــه  ــه نړيوال ښيښــې څخــه جــوړ وســايل پ

کچــه شــهرت لــري، چــې ښــه بېلګــه يــې 

ــو کــې  ــو مهمــو موزيمون ــه ځین ــړۍ پ د ن

ــه  ــويو ښيښ ــوړو ش ــې د ج ــرات ک ــه ه پ

يــي او کاشي توکيــو ســاتل دي.

کابــو  پــه هــرات کــې  اوســمهال هــم 

څلــور ســوه صنعتــي فابريکــې او صنعتــي 

ــې  ــه ۲۰۰۱ ز کال ک ــته. پ ــارګوټي ش ښ

پــه دغــه جــوړ شــوي ښــارګوټي کــې 

افغــان او ۳۰۰ بهــرني  کابــو شــل زره 

ــر کار بوخــت وو. صنعتــي ښــار  کارګــر پ

ګوټــی يــې د هــرات ملکــي هوايــي ډګــر 

تــه مخامــخ پــه ګــذرې ولســوالۍ کــې د 

ــړک ودان  ــوی س ــر ل ــار پ ــرات- کنده ه

دی.

هــرات لــه ايــران او ترکمنســتان سره دوه 

بندونــه او دوه ګمرکونــه هــم لــري. دغــه 

ګمرکونــه د اســلام قلعــې او تــور غونــډۍ 

ــوم يادېــږي چــې خلکــو  ــه ن ــو پ د بندرون

زمينــه  روزګار  کار  د  کــې  پــه  يــې  تــه 

ــادي ودې سره  ــه اقتص ــړې او ل ــره ک براب

ــې مرســته کــړې ده. ي

بېلابېلــو  پــه  پــه هــرات کــې ځوانــان 

لوبــو بوخــت دي، چــې تــر اوســه پــه 

لــه  ۱۵ ســپورټي کلپونــه  رســمي ډول 

پــه  دي.  ثبــت  سره  کمېټــې  المپيــک 

ــډون  ــه ګ ــو پ ــې د نجون ــو ک ــو کمپون دغ

ــال،  ــوي. واليب ــې ک ــان لوب ۱۱ زره ځوان

ښــکلا،  بــدن  د  جــدو،  باســکېټبال، 

غــوره  يــې  نــورې  او  وزلوبــه  پهلــواني، 

لوبــې دي. دغــه راز کرکــټ، فوټبــال، 

ځغاســته، تکوانــدو، ووشــو، بدمنتــون، 

ــو،  ــطرنج، جوجيتس ــدو، ش ــو تکوان کانګف

هاکــي او کيــک بوکســينګ لوبــو کــې 

هــم زرګونــه ځوانــان بوخــت دي.

هرات
حشمت الله نوري

  
د کـتـــاب خبــرې

ته باید په دې حقیقت خپه نشې، ځکه موږ ټول په ځان کې دغه خبرې لرو. زما په وجود 

کې هم یو ناکام او منفی کس ژوند کوي. هره ورځ یو ساعت زما واک په لاس کې اخلي. 

مجبور یم چې هر سهار باید یو انتخاب کړم چې له ما سره له خوبه کوم یو راپاڅېدلی، 

شتمن که نېستمن؟ ناکام، که بریالی؟ دغه زما سهارنی جنګ وي. یانې زه هر سهار په 

خپل وجود کې ناکام او نېستمن کس ویده پرېږدم او د وجود له بریالي او شتمن کس 

سره را پاڅېږم. 

په حقیقت کې موږ هر یو په ځان کې بېلې ځانګړنې لرو او غواړو چې څوک واوسو. ما 

غوښتل خوشاله ګډ ژوند ولرم، په نړۍ کې رول ولرم او له رواني اړخه  ازاد واوسم. 

دې خبرې ته ښه غوږ ونیسئ. هر وخت چې زموږ وېره، شک او نفي کمزوري پر موږ 

بریالی شي، نو په وجود کې مو ناکام اړخ را ښکاره شي. که ګډې موخې زده کړو او 

اغېزناکې او پیاوړې کيسې سره وکړو، نو د ځان پر ناکام اړخ بریالي کېږو او ځاني بریا 

مو څرګندېږي. که د اغېزناکو کيسو ویل زده کړو، اصلاً به مو د بریالي اړخ را ښکاره کول 

زده کړي وي. 

زیات خلک د کار جاري ساتلو، د مایوسیو د حل او د اصلي موخو د تعقیبولو وړتیا نه لري. 

دوی کله هم دغه مهارت نه دی زده کړی. د دې مهارت زده کړه خورا اړینه ده. دا هغه 

مهارت دی چې په  B کونج یا تجارت کې زده کېږي. مثلاً، تشبث تر ټولو تر ټولو غوره څيز 

دی چې په شبکه یي بازارموندنه کې یې ترلاسه کوئ. 

کله چې مې په زیرکس شرکت کې کار کاوه، پوره دوه کاله وخت یې ونیو چې خپلې 

توانایۍ ته ننوزم او د ځان بریالی اړخ را برسېره کړم. نژدې وو چې د دې دوو کلو په 

وروستیو کې مې له شرکته لرې کړي؛ خو له نېکه مرغه پر خپل نفس پر باور کولو بریالی 

شوم. پلور مې زیات شو او په راتلونکو دوو کلو کې د شرکت لومړی یا دویم کس شوم. 

شبکه یي بازار موندنه تاسو ته له وېرې سره د مخامخ کېدو، مقابلې او پر هغې د بریالي 

کېدو موقع درکوي او ستاسو په ځان کې بریالی اړخ څرګندوي. 

پر ځان باور لرل تر تنخوا ګټلو ډېر راته مهم وو. پر ځان بیا باور پیدا کول دومره اړین وو 

چې هیڅ قیمت یې نشم ټاکلی او د میلیونونو ډالرو په ګټلو کې یې مرسته راسره وکړه. زه 

به د زیرکس شرکت او د هغه د کارکوونکو تل منندوی یم، ځکه ما ته یې پر وېره او شک 

بریالي کېدل را زده کړل. 

زه نن د شبکه یي بازارموندنې سپارښتنه ځکه کوم چې دا بازارموندنه پر نفس باور پیاوړی 

کوي، لکه زیرکس چې په ما کې پیاوړی کړ. 

شبکه یي بازارموندنه تاسو ته له وېرې سره د مخامخ کېدو، مقابلې او پر هغې د بریالي 

کېدو موقع درکوي او ستاسو په ځان کې بریالی اړخ څرګندوي. 

تېروتنه ونه کړئ. له شبکه یي بازارموندنې سره یو ځای کېدل او د خپل تجارت رامنځته 

کول په ځان کې ناکام اړخ ته د ماتې ورکولو په مانا نه دي، بلکې کلونه وخت غواړي چې 

خپله رښتینې ازادي ترلاسه کړې. موږ د رښتینې ازادۍ خبرې کوو؛ خو تر هغو به ازادي 

ونه لرو چې مالي ازادۍ ته ونه رسېږو. د دې د موندلو لپاره زیات وخت ته اړتیا ده.

زه نړۍ ته راغلم چې هېڅ مې هم نه لرل. څو ځله مې شتمني لاسته راغله او بېرته ولاړه، 

نو پر دې پوهېږم چې د هرڅه له لاسه ورکولو په وخت کې احساس څنګه وي. په دغسې 

ستونزمنو وختونو کې زموږ د ځان ناکامه اړخ هرڅه په لاس کې اخلي. دا هغه وخت 

دی چې موږ ازمویل کېږو. ستاسو ملګري وایي:»ما درته وویل« او د کورنۍ غړي درته 

وایي:»فکر نه کوې دا به ښه وي چې په یوه مناسبه کوچنۍ دنده ځان اخته کړې او دا 

شبکه پرېږدې؟«  

باور لرم داسې ورځې به راشي چې وایې به:»کاشکې مې د ځان واک خپل ناکامه اړخ ته 

ورکړی وای.« خو دا کار ونه کړئ. بریالي اوسئ!

د پیلوټۍ ښوونځی

ټول بوراګان مخکې تر دې چې په بوراګانو بدلې شي، د ورېښمو د چنجو غوزې جوړوي. 

د پیلوټۍ ښوونځی زما لپاره همداسې و. زه د عالي لېسې د فارغ په توګه هلته داخل شوم 

او د یوه چمتو پیلوټ په توګه ویتنام ته ولاړم. 

که ما په غیرنظامي ښوونځي کې پیلوټي زده کړې وای، فکر نه کوم چې د پیلوټ په توګه 

به جنګ ته تللی وای. څه چې موږ د نظامي پیلوټانو په توګه زده کول، له هغه څه سره 

یې ډېر توپیر لاره چې غیرنظامي پیلوټان یې باید زده کړي. مهارتونه بېل وو، د زده کړې 

سختوالی بېل و او په جنګ کې ګډون کول هر څه بدلوي. 

د فلوریډا د الوتکو په لومړني ښوونځي کې مې دوه کاله تېر کړل. د درجې تر لاسه کولو 

وروسته د کلیفورنیا د پیلوټۍ د زده کړې پنډلټون کمپ ته ولاړم. دا خورا سختې زده کړې 

وې. د الوتکې تر زده کولو جنګ ډېر راښودل کېده.              دوام لري...

دیوویشتمېپېړۍتجارت

لیکوال: رابرټ کیوساکي

ژباړن: علي الله متوکل

دویمهبرخه
یوکاروباراواتهشـتمنيجوړوونکېدارایۍ

لسمڅپرکی



عامې روغتیا وزارت وايي، پر کرونا د اخته 

او نورې نښې  کسانو وروستۍ شمېرې 

ښیي چې په هېواد کې د دغه ویروس 

پېښې مخ پر کمېدو دي.

د یاد وزارت سرپرست وزیر احمد جواد 

عثماني په کابل کې خبریالانو ته وویل: 

د  ویروس  کرونا  د  کې  لابراتوارونو  »په 

ځانګړو  په  کرونا  د  شمېر،  پېښو  مثبتو 

روغتونونو کې د درملنې اړوندو بسترونو 

او پر کرونا د اخته کسانو له نښو نښانو 

په  ورو  ورو  ناروغي  دغه  چې  جوتېږي 

ده.« کمېدو 

هغه زیاته کړې: »دا یو ښه خبر دی، خو 

اړتیا دا ده چې خلک نور هم د روغتیا 

وزارت لارښوونې جدي وګڼي، څو د خلکو 

ترمنځ د کرونا ویروس خپرېدل کنټرول 

شي.«

دا په داسې حال کې ده چې د عامې 

په  مخې،  له  معلوماتو  د  وزارت  روغتیا 

ساعتونو   ۲۴ تېرو  په  کې  افغانستان 

په  مخکې  هغه  له  او  ۴۰۹کسان  کې 

کې  ساعتونو   ۲۴ هرو  په  سره  ترتیب 

54٦کسان، ۳۴۶کسان او ۶۵۸کسان 

پر دغې ناروغۍ اخته شوي دي. له دې 

مخکې په یوه ورځ کې تر ۹۵۰ کسانو 

افغانستان کې پر دغې ناروغۍ  هم په 

وو. شوي  اخته 

له  معلوماتو  د  وزارت  روغتیا  عامی  د 

ټول  افغانستان کې  په  اوسه  تر  مخې، 

۲۸۸۳۳کسان پر دې ناروغۍ اخته شوي 

چې له دې ډلې ۸۷۶۴ کسان بېرته روغ 

شوي، خو ۵۸۱کسان مړه شوي دي.

د عامې روغتیا وزارت سرپرست په پرونۍ 

ترکیې،  ناسته کې دا هم وویل چې د 

چین، سعودي عربستان، ایران او ځینو 

شوي  مرسته  ټنه   ۷۰ هېوادونو  نورو 

د  وسایل،  طبي  چې  توکي  روغتیایي 

او  توکي  بېلابېل  اړوند  مخنیوي  کرونا 

څو ډوله درمل پکې شامل دي، د هېواد 

لېږدول کېږي. ته  ۱۶ ولایتونو 

نوموړي زیاته کړه چې پاتې نورو ولایتونو 

ته به هم ژر ۱۰۰ تڼه ورته توکي واستول 

شي. د روغتیا وزارت سرپرست وزیر په دې 

غونډه کې د ټولنیزو رسنیو هغه ادعاوې 

رد کړې چې ګواکې روغتیايي کارکوونکي 

د ناروغانو د بدن برخې وباسي او یا په 

پېچکاري کولو سره ناروغان وژني.

رسنیو  ټولنیزو  د  کې  وروستیو  دې  په 

ځینو فعالانو نیوکې کړې چې په کابل 

کې د کرونا روغتونونو ډاکټران ناروغان په 

دې پلمه وژني چې د بدن غړي یې ترې 

وباسي او سوداګري پرې وکړي.
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که مو ژوند له خوښې سره سم هم نه وي 

د  ته  موخو  خپلو  وکړئ چې  روان، هڅه 

رسېدو شوق او زوق له لاسه ور نه کړئ او 

تل په دې هڅه کې وی چې تاسې باید 

خپلو موخو ته ورسېږی. که په ژوند کې 

بې انګېزې پاتې شوی، نو فکر وکړی چې 

له ټولو خوندونو بې برخې شوي  د ژوند 

یاست. اړینه نه ده چې تاسې دې خپلو 

سره  ځانه  له  او  ورسېږی  ته  موخو  ټولو 

فکر وکړی چې تاسې نو نه شی کولای، 

چې بریالي شی، پر ځان باور له لاسه مه 

ورکوئ، همدا چې تاسې تل په هڅه کې 

یاستی، موخو ته د رسېدو لپاره مو تخم 

دغه  به  سره  حوصلې  او  صبر  په  کرلی، 

تخم شین کېږي او مېوه به کوي.

هېڅ وخت بل چا ته سترګې مه پټوئ. د 

هغه څه لپاره چې د اخیستو توان یې نه 

لری او یا ورته کافي پانګه نه لری، د بل 

قرض او دین ته غاړه مه ږدئ. د ژوند له 

کوچنیو خوښیو لکه پلي تګ، له دوستانو 

سره ناسته ولاړه او په طبعیت کې له یوې 

ښې ورځې تېرولو خوند واخلئ.

سمه خبره ده چې د پیسو سپما هم ګټوره 

ده، خو د دې پر ځای چې پیسې سپما 

کړی او ورځ تر بلې یې ارزښت را کم شي، 

ښه به دا وي چې پیسې مو پر کار واچوئ 

او پانګونه پرې وکړئ، ځمکه واخلئ او یا 

له چا سره ګډ کار شروع کړئ.

و  خوښ  کې  ژوند  په  چې  لپاره  دې  د 

اوسی؛ هڅه وکړئ چې د خپلې خوښې 

په کورسونو لکه کمپیوټر، خطاطۍ او د 

ژبې زده کړې)هغه که هره ژبه وي( لپاره 

نوملیکنه وکړئ او د ورځې په اوږدو کې 

ورشئ.

اړوندو  همدې  د  نو  لری،  نه  وخت  که 

برخو سي ډي ګانې واخلئ او یا یې هم 

د انټرنېټ له لارې تعقیب کړئ. که وایی 

پر  کارونه  د کور  یا هم  او  ماشومان  چې 

دي.  بهانې  هسې  بیا  نو  دا  لری،  غاړه 

او خلاص ذهن   په ډېر دقت  باید  تاسې 

پسې  نظرونو  نویو  په  وکړئ،  فکر  سره 

په  وخت  د  به  سره  کار  دې  په  وګرځئ، 

تېرېدو سره درته معلومه شي چې تاسې 

او ځیرک کس جوړ  څومره یو عام فهمه 

شوي یاستی. مور او پلار به مو هم په دې 

بصیرته  با  شان  په  ستاسې  چې  ویاړي 

کړی. ور  پاک  خدای  اولاد 

هڅه وکړئ چې د ناستې ولاړې لپاره درته 

داسې ملګري وټاکی، چې د ژوند تر پایه 

د یوه ملګري او راز ساتونکي کس په توګه 

در سره پاتې شي. فکر وکړئ چې په ژوند 

کې هر څه ته رسېدلي یاستی، ایا بې له 

ملګري او خواخوږي مو ژوند پوره دی او 

بې له داسې چا ژوند کولای شی؟

نه هېڅکله هم دا څه امکان نه لري. اصلاً 

کورنۍ،  له  یې  تاسې  چې  اړیکې  هغه 

ستاسې  لری،  سره  دوستانو  او  ملګرو 

ژوند  په  یوه سرچینه ده.  لپاره د خوښیو 

کې مو کورنۍ، دوستانو او ملګرو ته هم 

ژوند  خپل  په  که  کړئ.  ځانګړی  وخت 

کې دغه ډله کسانو ته ځای او وخت ور 

نه کړی، پوه شی چې د ژوند اصلي خوند 

ونه څکی. به هېڅکله هم 

د  بس،  او  لری  وجود  یو  یوازې  تاسې 

چې  کله  کړئ.  پوه  ځان  قدر  په  هغه 

شي  مخ  سره  ګواښ  له  روغتیا  ستاسې 

کولای.  شی  نه  هم  هېڅ  بیا  وخت  هغه 

هڅه وکړئ چې ورزش ته مو د کارونو په 

اونیز مهالوېش کې ځای ورکړئ. له بې 

وزن  یوازې  چې  څخه  غذاګانو  خاصیته 

چې  پوهېږم  وژغورئ.  ځان  زیاتوي،  مو 

خو  دي؛  ستونزمن  پرېښودل  عادتونو  د 

به له هماغه څه  تېرېدو سره  په  د وخت 

سره عادت شی او د خوښۍ احساس به 

وکړی.

که تاسې له ځانګړو مهارتونو برخمن وی، 

او  کلیوالو  له خپلو خپلوانو،  کولای شی 

ګاونډیانو سره مرسته وکړی او ان د دوی 

لپاره کورس ونیسئ او خپل مهارت دوی ته 

هم انتقال کړی. که له مالي اړخه پر ځان 

بسیا وی، کولای شی هغه کسان چې له 

زده کړو سره مینه لري، خو د بېوزلۍ له 

سره  ور  مرسته  تاسې  توانېږي،  نه  کبله 

وکړئ څو دوی هم له دې نعمته برخمن 

شي. تاسې چې هر ښه کار تر سره کوی، 

تر لاسه  رضا  پاک  د خدای  خوا  یوې  له 

خوښۍ  د  ستاسې  خوا  بلې  له  او  کوی 

سبب هم ګرځي. مجبور کسان په ټولنه 

کې کم نه دي، مالي وضعیت ته مو په کتو 

له هغوی سره مرسته وکړئ. مهمه نه ده 

چې تاسې فقیر یې که بډای، اصلي خبره 

دا ده چې تاسې هم د نورو خلکو په شان 

غواړی خپلو هیلو ته ورسېږی. په هر ډول 

چې یاستی پورته شئ او د ځان لپاره مو 

مهالوېش جوړ کړئ او د هغه له مخې مو 

خپل ژوند پر مخ بوځئ. ډاډه اوسئ هڅه 

مو اخر خپلو موخو ته رسوي او په ژوند کې 

به مو د خوښیو یوه غوغا جوړه شي. نو له 

همدې نن څخه چې لا هم ناوخته شوې 

نه ده، لاس پکار شئ!

ژباړه: حمیدالله حمیدي

که خوښ ژوند غواړی دغه ټکي عملي کړئ
همیانۍ

عامې روغتیا وزارت: په هېواد کې د کرونا ویروس مثبتې پېښې په کمېدو دي

میاشتې  شپږ  شاوخوا  غني  ولسمشر 

مخکې د سولې مشورتي لويې جرګې د 

جوړېدو کمېسيون او دارالانشا غړو ته د 

مډالونو ورکولو فرمان صادر کړی، خو دغه 

فرمان لا هم نه دی عملی شوی.

د راپورونو له مخې، د سولې مشورتي څلور 

ورځنۍلویه جرګه د ۱۳۹۸ کال د غويي 

په میاشت کې د ۳۲۰۰ کسانو په ګډون 

جوړه شوه او حکومت ته یې د سولې لپاره 

یوه طرحه ورکړه.

د  چارو  او  جوړېدو  جرګې  یادې  د 

محمد  ولسمشر  د  موخه  په  سمبالښت 

پر  حکم  ګڼې  ۱۳۵مې  د  غني  اشرف 

بنسټ، د تېر ۱۳۹۸ لمریز کال د وري 

مشورتي  سولې  د  ۱۱مه  په  میاشتې 

لویې جرګې جوړولو کمېسیون لپاره غړي 

وټاکل.

د راپورونو له مخې، محمد عمر داوودزی د 

یاد کمېسيون مشر او ۱۹ کسان نور چې 

عرفان،  عبدالوهاب  فضل،  كريم  فضل 

عباس نويان، عبدالحق شفق، محمد ايوب 

رفيقي، عبدالرشيد ايوبي، داوود كلكاني، 

صديق پتمن، خان جان الكوزى، جماهير 

انوري، فوزيه ارال، ملالۍ شينوارې، سيد 

علي كاظمي، امين الدين مظفري، نسرين 

نيلوفر  امرخېل،  ضياالحق  اورياخېل، 

ابراهيمي، سريراحمد برمك او روح الله 

نيازى پکې شامل دي، د دغه کمېسیون 

غړي وو.

ضیاءالحق امرخېل د لومړي او فوزيه ارال 

د دغه کمېسیون د دويم مرستیال په توګه 

او سيد علي کاظمي او عبدالرشيد ایوبي 

د وياندويانو په توګه د ياد کمېسيون لپاره 

ټاکل شوي وو.

د يادې جرګې له پای ته رسېدو وروسته 

ولسمشر محمد اشرف تېر کال د لېندۍ 

مياشتې په ۲۸مه د سولې مشورتي لويې 

جرګې د جوړېدو کمېسيون او دارالانشا 

غړو ته د دولتي مډالونو د ورکړې په اړه يو 

فرمان صادر کړ.

په فرمان کې راغلي چې د سولې مشورتي 

لويې جرګې د جوړېدو کمېسيون او د دغه 

کمېسيون د دارالانشاء غړو ورسپارل شوې 

دندې په رښتينولۍ او بريا ترسره کړې، 

په اړوندو برخو کې يې د چارو په ترسره 

کولو کې فعاله ونډه اخيستې او غوره لاسته 

راوړنې لري.

په فرمان کې راغلي: »له همدې امله د 

سولې مشورتي لويې جرګې د جوړېدو 

کمېسيون دارالانشا د ۱۳۹۸ لمريز کال 

د لیندۍ مياشتې ۱۰مې د ۷۲۵مې ګڼې 

وړانديز پر بنسټ، د دوی د غوره خدمتونو 

د  افغانستان  د  موخه،  په  قدردانۍ  د 

اساسي قانون د ۶۴مې مادې د ۱۹مې 

لېست  مل  د  سم،  سره  حکم  له  فقرې 

مطابق د سولې مشورتي لويې جرګې د 

جوړېدو کمېسيون او د نوموړي کمېسيون 

د دارالانشاء ۳۶ غړو ته د دولتي مډالونو 

ورکړه منظوروم.«

د سولي د مشورتي لويې جرګې د جوړېدو 

کمېسیون يو شمېر غړي وایي چې د ياد 

فرمان په اړه هېڅ معلومات نه لري، خو 

ځيني بیا وایي چې د فرمان له صادرېدو 

خبر شوي، خو تراوسه يې مډالونه نه دي 

لويې  مشورتي  سولي  د  کړي.  ترلاسه 

جرګې د جوړېدو کمېسيون غړې ملالۍ 

شينوارې وایي چې د مډالونو د ورکړې 

فرمان له صادرېدو خبره شوې، خو تراوسه 

چا ورته دغه مډال نه دی ورکړی.

په ورته وخت کې د یاد کمېسیون بل غړي 

چې نه يې غوښتل نوم يې واخیستل شي 

هم وویل چې دغه حکم تر اوسه نه دی 

عملی شوی. هغه زیاته کړه: »د پلي کولو 

مخه یې       ډپ شوې او له جمهور رییس 

څخه را تاوکړۍ د یوه مډال د ورکولو مخه 

هم نیي.«

د سولې جرګې د دارالانشا او کمېسیون غړو ته د مډالونو ورکولو فرمان پلي کېدو مخه ډپ شوې
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

صدیقی: کابینۀ حکومت 

به زودی تکمیل و لیست 

نامزد وزیران اعلام می شوند

بیش از یک ماه پس از امضای توافق نامۀ سیاسی میان 

اشرف و عبدالله عبدالله و ایجاد حکومت مشارکتی، 

تاکنون کابینۀ این حکومت تکمیل نشده است.

ارگ ریاست جمهوری می گوید که پنجاه درصد کابینه 

است،  شدن  نهایی  حال  در  رئیس جمهور  سوی  از 

اما تاکنون فهرست نام های اعضای کابینه که سهم 

ریاست جمهوری  به  می شود  عبدالله  عبدالله  آقای 

سخن گوی  صدیقی،  صدیق  نرسیده است. 

رئیس جمهور اما می گوید که به زودی کابینه تکمیل 

آن هم  مانده،  باقی  که  نهادی  دو  یا  »یک  می شود: 

قرار است در یک یا دو روز آینده نهایی شود. اما ما 

منتظر فهرستی استیم که از طرف اقشار سیاسی با ما 

استند... آن ها با ما فهرست را شریک بسازد.«

در همین حال، منابعی نزدیک به عبدالله عبدالله، 

از نهایی شدن فهرست نام های نامزد وزیرانی که از 

سوی آقای عبدالله معرفی خواهند شد خبر می دهند، 

اما دفتر آقای عبدالله این فهرست را به گونۀ رسمی 

اختلاف های دورن گروهی  نکرده است. ظاهرأ  تأیید 

به  کابینه  شدن  معرفی  روند  در  تأخیر  علت های  از 

شمار می رود. عبدالله قرلق، معاون حزب جنبش ملی 

اسلامی افغانستان اظهار داشت: »احتمالأ که به زودی 

شریک ساخته می شود با جانب ارگ. پس امشب یا 

حتال  عین  در  بکنند.«  اعلام  را  کابینه  ممکن  فردا 

میرزا محمد یارمند، معین پیشین وزارت امور داخله 

نیز افزود: »اګر این ها به این شکل باقی بمانند، تداوم 

دربدری افغانستان است. هیچ گاهی ما به هیچ راهی 

نمی رسیم.« تا حال، نامزد وزیران امور خارجه، مالیه، 

معادن و پترولیم، معارف، امور زنان، صحت، شهرسازی 

بانک  و  ملی  امنیت  عمومی  ریاست  رییس  نامزد  و 

مرکزی از ادٓرس رئیس  جمهور غنی معرفی شد ه اند.

د ترکیې ولسمشر رجب طیب اردغان 

ویلي چې هېواد یې هېڅکله د نړۍ 

په  قدرتونو  اقتصادي  سترو  لسو  په 

نږدې  دومره  ته  غړیتوب  کې  ډله 

دی  نه  ساری  یې  پخوا  چې  شوی، 

په  اردغان  طیب  رجب  شوی.  لیدل 

ټلوېزیوني وینا کې ویلي چې د کرونا 

ویروس له وبا څخه باید د ځان د لرې 

کولو هڅې زیاتي کړي.

اردغان زیاته کړې: »موږ هېڅکله دې 

ته چې د نړۍ په لسو سترو اقتصادي 

نږدې  نه  وو  شو  وګڼل  کې  قدرتونو 

شوي، موږ یوازې هغه وخت په خپلو 

هڅو کې بریالي کېدلای شو چې له 

دې وبا ځان لرې کړو، له دې کبله د 

داسې هېواد په توګه چې ۸۳ میلیونه 

وګړي لري، له احتیاط او کلک عزم 

سره پر مخ حرکت کوو«.

دا په داسې حال کې ده چې ترکیې 

له خوا له روسیې څخه د اېس- ۴۰۰ 

دفاعي سیسټم د پېرلو پر سر د ترکیې 

او امریکا ترمنځ اړیکې خرابې شوې او 

واشنګټن انقرې ته خبرداری ورکړی 

کړي،  نه  لغوه  تړون  دغه  که  چې 

پرې  به  بندیزونه  اقتصادي  سخت 

ولګول شي، خو ترکیې له دغو ټولو 

خبرداریو سره سره، بیا هم له روسیې 

څخه یاد سیسټم ترلاسه کړه چې د 

نصبولو ځینې چارې یې هم پای ته 

رسېدلي دي. 

اردوغان: ترکیه د بل هر وخت په پرتله د نړۍ ۱۰ سترو 

اقتصادي هېوادونو غړیتوب ته نږدې شوې

ژونـــــد

د نعنا چای مو څښلی؟

د نعنا چای پر روغتیا او ښایست سربېره، د 

سټرېس له کموالي سره مرسته کوي. دغه 

نور  د  جوړېږي،  پاڼو  له  نعنا  د  چې  چای 

معمولي چای برعکس کافیین هم نه لري، 

نو هغه کسان چې د بې خوبۍ ستونزه لري، 

کولی شي په ډاډه زړه یې له خوبه مخکې 

بوی  او  ډېر ښه خوند  دا چې  هم وڅښي. 

لري، نو نن سبا یې د نړۍ د تر ټولو ښه چای 

وزن  چای  دغه  دی.  کړی  خپل  هم  ځای 

کموي، بې خوبي له منځه وړي، تمرکز مو 

پیاوړی کوي، تنفي ناروغۍ له منځه وړي، 

تبه پرې کوي، د ناروغیو پر وړاندې د بدن 

مقاومت لوړوي او د معدې دردونه او میکروب 

له منځه وړي. څه ډول چې دغه چای ګټې 

لري.  هم  عوارض  جانبي  ځینې  نو  لري، 
کېدای شي ځینې کسان یې له څښلو سره 

حساسیت ولري.

ستونزې  کومې  له  کې  ژوند  په  که 

سره مخ کېږی، ښه ده چې له ځانه 

ستونزمن  شی  دغه  ولې  وپوښتی، 

دي؟ ځکه انسانان یو خلاق او فوق 

شي  کولی  چې  لري  ذهن  العاده 

زموږ  کړي.  حل  ستونزې  ډول  هر 

دی  جوګه  دې  د  خلاقیت  ذهن  د 

چې را ولاړې شوې ټولې ستونزې په 

بیا  نو  ډېرې اسانۍ سره حل کړي، 

ته ستونزه وویل شي.  ولې ستونزې 

هڅه وکړئ چې تل ستونزو ته د یوه 

فرصت په توګه وګورئ چې تاسو ته 

رسېدو  د  ته  بریا  څو  شوی،  درکړل 

لپاره ترې پوره استفاده وکړی. دغه 

ځانګړنه  مدیرانو  قوي  د  یوازې  څه 

ستر  ټولو  تر  تاریخ  بشري  د  ده. 

په هره ستونزه  حقیقت دا دی چې 

او سختۍ کې یو قوي درس نغښتی 

دی چې کولی شي په راتلونکي کې 

تاسو د بریا لور ته سوق کړي.

2

د ذهن له قوت او خلاقیت مو خبر یاست؟

په لرې  امریکا د پوځ مرکزي قوماندانۍ وایي، د عراق  د 

پرتو سیمو کې یې د اسلامي دولت د ډلې یا داعش درې 

مشخص شوي پټنځایونه له منځه وړي دي.

د امریکا د پوځ مرکزي قواندانۍ په یوه اعلامیه کې ویلي، 

په عراق کې د داعش ضد نړیوال ائتلاف د عراق د حکومت 

په همکارۍ د داعش دغه کمپونه د کرکوک ولایت په وادي 

ویاند  ځواکونو  ائتلافي  د  دي.  کړي  نښه  په  کې  الشای 

مایلزي بی کاگینزویلي: »د داعش د پټنځایونو ویجاړول د 

ښارونو او کلیو د امن کېدو سبب شوي دي.«

هغه زیاته کړې چې د ائتلافي ځواکونو هر بمبارد د عراق 

د حکومت په غوښتنه شوی ترڅو په بشپړه توګه یاغیانو ته 

ماتې ورکړل شي.

په ورته وخت کې د امریکا د ترهګرۍ ضد یوه چارواکي 

ویلي چې د اسلامي دولت د ډلې یا داعش جنګیالي او 

پلویان چې په عراق او سوریه کې د دې تروریستي ډلې د 

خلافت د له منځه تللو په نتیجه کې خواره واره شوي، ورځ 

تر بلې بې باکه او خطرناکه کېږي. د راپورونو له مخې، که 

څه هم چې داعش په عراق او سوریه کې له منځه تللی، 

خو په عراق کې د اوږده سیاسي کړکېچ او په سوریه کې د 

روانو جګړو او نا ارامیو په وجه د دغې ډلې پاتې او خواره واره 

شوي جنګیالي لا هم یو ستر ګواښ ګڼل کېږي.

امریکا: په عراق کې د ائتلاف په 

هوایي بمباریو کې د داعش ډلې 

درې لوی مرکزونه له منځه تللي

په ټوله نړۍ کې د کرونا وبا له کبله ۴۶۸ زره او ۵۱۴ تنه مړه شوي دي

د محدودیت کمښت او د کرونا پراختیا؛


